UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

DIRETORIA

OFÍCIO Nº 20/2023/ICEX-SEC-UFMG

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2023.

Aos Professores: TITULARES Prof. Dr. Anderson Luiz Ara Souza (UFPR), Profª. Drª. Camila Borelli
Zeller (UFJF), Prof. Dr. Flávio Bambirra Gonçalves (EST/UFMG), Prof. Dr. Marcelo Azevedo Costa
(EE/UFMG), Profª. Drª. Thais Cris na Oliveira Fonseca (UFRJ); e SUPLENTES Prof. Dr. Ricardo Tavares
(UFOP), Prof. Dr. Sokol Ndreca (EST/UFMG)

c/c: À Chefe do Departamento de Estatística

Senhores Professores:

Temos a honra de comunicar que a Câmara do Departamento de Esta s ca aprovou a indicação de
V.Sª. como membros da Banca Examinadora do Concurso para Professor Adjunto A do Departamento
de Esta s ca do Ins tuto de Ciências Exatas, Área de Conhecimento: Esta s ca e Probabilidade,
conforme Edital nº 753 de 05/04/2023, publicado no D.O.U em 10/04/2023.

Está previsto o seguinte cronograma de realização do concurso:

- 02/10/2023 – instalação da comissão examinadora seguida da fase 1, com prova escrita de caráter
eliminatório;

- 06/10/2023 – divulgação do resultado da fase 1;

- 09 a 11/10/2023 – fase 2, com julgamento de títulos e apresentação de seminário;

- 16/10/2023 – sessão de apuração do resultado;

- 27/10/2023 – homologação do resultado na Câmara Departamental.

Horários e locais serão definidos oportunamente.

Informamos, ainda, que os comprovantes de tulos estarão à disposição da Banca no Departamento
de Esta s ca e que os documentos abaixo encontram-se disponíveis no site do ICEx/Concursos

Ofício 20 (2579306)         SEI 23072.248164/2023-72 / pg. 1

(https://www.icex.ufmg.br), caso necessária a consulta.

Edital do Concurso nº 753/2023;

Programa do Concurso;

Termo de Encerramento das Inscrições;

Resolução Complementar no 02/2013;

Portaria de Nomeação da Banca.

Atenciosamente,

Prof. Francisco Dutenhefner
Diretor

ICEx / UFMG

Documento assinado eletronicamente por Francisco Dutenhefner, Diretor(a) de unidade, em
28/08/2023, às 14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2579306 e o código CRC 69388537.

Referência: Processo nº 23072.248164/2023-72 SEI nº 2579306

Ofício 20 (2579306)         SEI 23072.248164/2023-72 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 20 (2579306)